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Abstract

Title of thesis:

Adhesive and rheological properties of chitosan-based mixtures in media of

different pH

Author: Alaa Omar

Supervisor: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Consultant: Mgr. Juraj Martiška

The aim of the diploma thesis is the study of rheological and adhesive properties of

tableting materials for matrix tablets based on chitosan. The theoretical part describes in

detail the materials used to prepare the matrix tablets, which were chitosan, sodium

alginate and hypromellose. The experimental section was focused on the flow and

adhesive properties of the chitosan-based mixtures after exposing them to a media of

different pH. The flow tests were done on an absolute rotational rheometer. Obtained

viscosity curves were analysed by Power law model. Viscosity at 10 s-1 and Power Law

model coefficients were used to evaluate and compare the flow behaviour of dispersions

with different concentrations of retarding component in different media. The test of

adhesion was carried out using a pull away test on a rotational rheometer and evaluated

as maximal detachment force. The remarkably high viscosity of 5% dispersions at pH

1.2 is due to the dissolution of chitosan, as sodium alginate is not soluble in acidic media.

The increase in viscosity with the concentration of the retarding component is insured by

hypromellose. A 20% dispersion of tablet mixtures in a medium is more suitable for

testing. Higher concentrations better reflect the conditions in the intestine where there is

less fluid. In subsequent tests, it will be desirable to first expose the tablets to an acidic

environment, immediately to bring them to pH 6.8 and only then measure the viscosity

and adhesion.

Keywords: matrix tablet, chitosan, sodium alginate, hypromellose, viscosity, adhesion
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Aim of the diploma thesis

The aim of this diploma thesis is to test and compare the rheological and adhesive

properties of chitosan-based mixtures for matrix tablet in different media.

In summary, this thesis includes:

• Testing of the rheological behaviour employing absolute rotational rheometer.

Choice of suitable geometry, sequence for testing, variable parameters and

method of evaluation of the results.

• Testing of the adhesivity employing the suitable tensile test in software f-Space

for Kinexus. Choice of suitable variable parameters of the test and method of

evaluation of the results.

• Use of water, hydrochloric acid buffer pH 1.2 and phosphate saline buffer pH 6.8

for hydration of two types of hypromellose and chitosan-based mixtures for

matrix tablets with different contents of retarding components made of sodium

alginate and hypromellose.

• Evaluation of the effect of the type of medium and the composition of the tested

chitosan-based mixtures for matrix tablets on flow behaviour and adhesion.
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Abbreviations

BAC Benzalkonium chloride

F10 Chitosan-based mixture for matrix tablet made of chitosan and 50 % of

SA and MC100 in ratio 1:1

F8 Chitosan-based mixture for matrix tablet made of chitosan and 30 % of

SA and MC100 in ratio 1:1

F9 Chitosan-based mixture for matrix tablet made of chitosan and 40 % of

SA and MC100 in ratio 1:1

HCl Hydrochloric acid buffer

HOP Hydroxypropoxy

HP Hydroxypropyl

HPMC Hypromellose

HTCC N-(2-Hydroxyl) propyl-3-trimethyl ammonium chitosan chloride

MC Methocel

MC100 Methocel K100M

MC15 Methocel K15M

MO Methoxyl

PEC Polyelectrolyte complex

PSB Phosphate saline buffer

SA Sodium alginate
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1 Introduction

Tableting mixtures for matrix systems presented in this study are based on chitosan,

a cationic linear polysaccharide exhibiting a pH-sensitive behaviour due to the large

quantities of amino groups on its chain. It dissolves easily at low pH while it is insoluble

at higher pH ranges. Sodium alginate used as a retarding component is an anionic

polysaccharide soluble in neutral or alkaline solutions but insoluble in acidic ones. The

principle of action of the mixture of these polymers is that at low pH chitosan is

protonated, i.e. soluble, but sodium alginate, not. At pH 6.8, sodium alginate begins to

dissolve. Its dissociated carboxyl groups react with the amino groups of chitosan and

crosslink these chains. A polyelectrolyte complex is formed between chitosan and

sodium alginate, which brings considerable advantages, such as the ability to release in

a controlled manner, but also to reduce the pH dependence. Hypromellose is added as an

excipient to increase viscosity, adhesion, and also as a retardant.

The diploma thesis deals with the study of rheological and adhesive properties of

tableting mixtures for the formulation of matrix tablets for targeting a drug to the

intestine. The rheological and adhesive properties after exposure to media of different

pH were determined by rotational and tensile tests using absolute rheometer.
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2 Theoretical section

2.1 Matrix tablets

Matrix tablets are systems that are used for controlling the release of drugs. The story

behind such theory was to control the drug release in our body by optimization of the

plasma level of the medicine, since the most used route for the ingestion of drugs is by

mouth. Such systems are of several types, such as: the modified release type, the extended

and the delayed release type.1 Matrix systems can either be controlled by diffusion,

dissolution, or erosion, all of which are used to control the release of the medicine in a

manner that is continuous.2

Figure 1. Types of matrix systems 3

Matrix systems can be classified into several types:4

• Hydrophilic: which is mostly water soluble, for e.g.: Eudragit L30D.

• Hydrophobic: which are mostly made of fatty acids or waxes, for e.g.: stearic

acid.

• Lipid: which are made mostly of lipids, for e.g.: Carnauba wax with stearic acid.

• Biodegradable: which can be both, synthetic or natural, for e.g.: proteins or esters.

• Mineral: which are usually made from seaweed, for e.g.: Alginic acid.

Matrix systems can also be classified based on their porosity:4,5

• Macro-porous: the diffusion of the drug occurs through pores and the pores are

larger than the molecule.

• Micro-porous: the diffusion of the drug occurs slightly through pores and the

pores are a bit larger than the molecule.
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• Non-porous: pores are non-existent and diffusion happens through a mesh of

network.

Nowadays, matrix tablets are widely used as they have a lot of advantages. They provide

higher stability of drugs since the drugs don’t undergo changes or don’t get hydrolysed

in the stomach. They reduce the number of doses since the release of the drug is over a

longer time which makes it cost effective as well as side effects are reduced and offer

better safety for drugs with a large potency, which makes it very useful for patients that

have to take multiple drugs, have multiple diseases or have chronic diseases and forget

to take their medicine on time because of high number of doses, thus resulting in a very

good patient compliance.6

2.2 Alginate

Alginate is a hydrophilic polysaccharide and a natural polymer. It is found in algae,

brown seaweed and it can consist of multiple cations such as Ca, Na. It’s derived from

alginic acid, which swells in water forming insoluble derivatives. It has relatively low

toxicity and is quite cheap, which is a reason for why it’s used in so many applications,

orally or even parentally.

Alginate gels can be formed by the reaction with cations, only, the divalent ones.

However, alginate is quite sensitive to pH changes. Alginate doesn’t work at low pH such

as the pH of the stomach acid whereas in high pH, it’s converted to a soluble form such

as in the intestines. Alginate allows bio-adhesion meaning it is muco-adhesive, which

allows drug delivery to the mucosal areas.7

It’s biocompatible meaning it has low toxicity and is not harmful to the tissues and are

widely used as emulsifiers, thickeners and stabilizers. Moreover, Alginates can entrap

and release proteins, proteins like heparin and haemoglobin.8,9 The entrapment theory is

based on preparing a solution of sodium alginate containing the protein and the release

theory is based on a couple of mechanisms; diffusion and degradation. However, the

charge of the protein plays an important influence on its release, therefore, if it’s negative,

it’s immediately released while if it’s positive, it will firstly interact with the negative

charge thus slowing down the release.
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Figure 2. Alginic acid structure showing its glucuronic and mannuronic acid linkage 10

Alginate is prepared by extracting it from its sources i.e. brown algae, then treated with

alkaline solutions such as sodium hydroxide. Then it’s filtered thoroughly and one of the

following salts, either calcium or sodium chloride will be added to it to allow

precipitation to occur. After this process, hydrochloric acid is added and several steps

like conversion and purification are performed to give us the alginate powder.11

2.2.1 Applications of Alginate

Alginates are widely used in the pharmaceutical field since they are very good stabilizers,

emulsifiers and thickeners, which makes them useful in controlled release preparations.

Alginates can also help in delivering drugs with low molecular weight12 and if an

amphiphilic gel is prepared, it can help in controlling the release of drugs that don’t

absorb water i.e. hydrophobic.13 However, studies were performed around beads

incorporation into alginates which formed oxidized alginates to a partial extent. This

turned out to be successful since it was possible to use it for the delivery of cytostatic

drugs. 14

In addition, alginates can be used to treat wounds. It does so by being incorporated in

wound dressings i.e. gauze, which could keep the wound pretty dry and protect the wound

from the access of any type of pathogens. The gels of alginate are very promising in

medicine since they can replace organs or tissues for patients affected by diseases. 15

[…]


mixture and on the type of medium used on flow behaviour is showed in Figures 42 and

43. The mixture of Methocel® K100M and sodium alginate in ratio 1:1 was used as a

retardant. The viscosity depends on the solubility of the individual components at

different media. The highest viscosities measured at pH 1.2 are insure probably by

dissolution of chitosan. As sodium alginate is not dissolved at acidic medium, the

increase of viscosity with concentration of retardant is caused by hypromellose.

Figure 42. Viscosity at 10 s-1 of 5 % tableting mixtures at different media

It was problematic to measure the viscosity at pH 6.8. A high viscosity value was found

at 30 % concentration and unexpectedly low values at 40 % and 50 % retardant

concentration even in a repeat test. A major problem and practically the impossibility of

performing the test was the inhomogeneity of the samples. Sodium alginate and

hypromellose at pH 6.8 formed a very stiff gel while chitosan was not dissolved.

Repeated testing will be necessary and great attention will have to be paid to the

preparation of dispersions and to wait long enough for the components to dissolve

completely.
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Figure 43. Consistency index K of 5 % tableting mixtures at different media

Comparison of the consistency coefficients K (Figure 43) and viscosities 10 (Figure 42),

it showed approximately four times higher values of K as a measure of “at rest” viscosity

or “consistency” of a material. The values of n are consistent with this statement as shown

in Figure 44. Besides, the values of Power law indexes at pH 6.8, the values range from

0.3 to 0.6 approximately meaning quite stiff gels. A gel very sensitive to stress has a

value of n even ten times lower. Unreliable values at pH 6.8, confirm the problems during

the testing.

Figure 44. Power law index n of 5 % tableting mixtures at different media
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Figures 45-47 show the flow behaviour of the 20% dispersions of tableting mixtures in

different media. This higher concentration better reflects conditions in the intestine where

there is less fluid. Compared to 5% dispersions, the viscosity values were two orders of

magnitude higher and as well as the difference between the viscosity 10 (Figure 45) and

K (Figure 46) was about one order of magnitude. Thus, these gels are therefore highly

viscous, but at the same time very sensitive to shear, as evidenced by the values of n in

most cases less than 0.2 (Figure 47).

Figure 45. Viscosity at 10 s-1 of 20 % tableting mixtures at different media

Figure 46. Consistency index K of 20 % tableting mixtures at different media

0

100

200

300

400

water pH 1.2 pH 6.8


1

0
(P

a.
sn

)

30% retardant 40% retardant 50% retardant

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

water pH 1.2 pH 6.8

K
(

P
a.

s)

30% retardant 40% retardant 50% retardant

64

Figure 47. Power law index n of 20 % tableting mixtures at different media

At 20% concentration, there was less effect of retardant concentration and pH of medium.

Dispersions in pH 6.8 buffer in this concentration were measurable with no problem with

homogeneity. Figure 45 and 46 shows that when water was used, a higher concentration

of retardant caused a higher viscosity, although there is no significant difference between

40% and 50%. The opposite dependence was observed for dispersion in media of pH 1.2.

This can be explained by the solubility of chitosan in an acidic medium and the

insolubility of sodium alginate and Methocel. Thus, the higher the concentration of

chitosan and less concentration of retardant (i.e. sodium alginate and hypromellose) the

higher the viscosity. However, the same results were measured at pH 6.8, which is

interesting but difficult to explain.

5.2 Adhesive properties

Adhesive properties of chitosan-based tableting mixtures were evaluated based on

measuring of detachment force Fmax of the 5% or 20% dispersions in different media. In

general, adhesion correlates with viscosity but there is no direct relationship. At very low

viscosity, and at very high viscosity, adhesion can be insufficient. Possible reasons can

be weak electrostatic interactions of polymer chains in case of low viscous dispersions,

resp. a poor spreadability of a stiff gel. For a given polymer, there is a specific range of

viscosity values providing optimal adhesion.
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As shown in Figure 48, the highest adhesion of the 5% dispersions was found in the

acidic medium and increased with the concentration of the retarding component. This

corresponds to the measured viscosity values (see Figure 42).

Figure 48. Adhesive properties of 5% tableting mixtures in different media

Dispersions of 20% chitosan-based tableting mixture revealed higher adhesion, even very

stiff, high-viscosity gels could spread on the lower plate of the rheometer and were

measurable. No effect of increasing concentration of retardant on adhesion was observed.

The highest adhesion was measured in water, lower at pH 1.2 and lowest but still

sufficient at pH 6.8.

Figure 49. Adhesive properties of 20% tableting mixtures in different media
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6 Conclusion

From all the studies performed in this diploma thesis, such points can be concluded:

• The courses of viscosity-shear rate curves of all tested samples clearly

demonstrate typical shear-thinning behaviour. A good correlation of the

measured data and the prediction by Power law model was found.

• Hypromellose showed a decrease in viscosity in acidic medium. However, the

higher difference between the viscosities of Methocel® K15M and Methocel®

K100M was expected.

• The remarkably high viscosity of 5% dispersions at pH 1.2 is due to the

dissolution of chitosan, because sodium alginate is not soluble in acidic media.

The increase in viscosity with the concentration of the retarding component is

insured by hypromellose.

• A 20% dispersion of tablet mixtures in a medium is more suitable for testing.

Higher concentrations better reflect the conditions in the intestine where there is

less fluid.

• Unreliable viscosity values obtained at pH 6.8 may be due to inhomogeneity of

very rigid gels and slippage during rotational tests. Great attention will have to be

paid to the preparation of the samples and to the use of serrated geometries.

• 20% dispersions of chitosan-based tablets revealed high adhesion. No effect of

increasing retardant concentration was observed. The highest adhesion was

measured in water, lower in an acidic environment and lowest, but still sufficient

at pH 6.8.

• In subsequent tests, it will be desirable to first expose the tablets to an acidic

environment, to immediately bring them to pH 6.8 and only then measure the

viscosity and adhesion.
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