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Type of work: Experimental work

a) The aim of the thesis is: Fulfilled

b) Language and graphic level: Excellent

c) Processing of the theory: Very good

d) Methods description: Excellent

e) Results description: Excellent

f) Discussion and conclusions: Very good

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Opponent´s comments:
The diploma thesis is elaborated carefully and it is written clearly. I have the comment to the
table of content, because the abstract, the aim and abbrevations should be listed as
numbered chapters. The theoretical part deals with alginates, chitosan, hypromellose and its
extent is sufficient. I miss in the chapter Matrix tablets the basic definition of matrix tablets
(where is the drug and where is the retarding component?). In all text I miss links to figures.
The experimental methods and results are described excellent. I have only the comment to
the sentence: "Samples of tableting mixtures were prepared at ambient temperature" It would
be better to write a specific temperature. The work brings interesting results for the research
in this science area.

Questions:
1. - p. 23 - Methocel solutions can be prepared by adding the Methocel powder to hot water
or other solvents such as vegetable oil - Is it right?

2. What are the differences in the properties and uses of sodium alginate and calcium
alginate?
3. Why were prepared samples of tableting materials at concentrations of 5 % and 20 %
4. Why was set the parameter shear rate range for the measuring: 0.1 – 100 s-1?
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